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mot golf
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like sterke som mot
standerne og danner et eget
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miljøpriser
Pei Tømmeraas fikk nylig
to miljøpriser. Myndig
hetene ga han i sin tid
munnkurv for arbeidet.
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økologisk
travhest
Norges første økologiske
travhest heter Norne og
kommer fra Telemark.

• side 12

Men bøndene har et dokumenta
sjonsproblem. Det er aldri påvist
at disse artene tar sau. Norske
forskere ser imidlertid ikke bort
fra at det er mulig. Da kan
oteren ha et problem. Arter som
tar sau i Norge gjør det ikke
ustraffit.
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ned saken!»
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Oter dreper sau?

Boiiderpå Vestlandet ønsker å skyte oter. De hevder den dreper latt,. (Foto: Scanpixl

— Når oteren først får smaken på blod er

den like farlig som slagbjørn, hevder

bønder på Vestlandet. I Askvold ønsker

bøndene å skyte både oter og havørn

som de hevder tar lam.

Norge størst på miljømerkede skip
Norske skip er blitt den største
gruppen med miljø- og
sikkerhets-sertifikatet «Green
Award Flag»
— Norge er den største
deltageren akkurat nå — hvis vi
regner antall skip med norsk eier,

ikke nødvendigvis under norsk
flagg, forteller Hans de Goey
i Green Award Foundation.
Derimot har ingen norske havner
sluttet seg til ordningen.
Sertifikatet stiller krav til ledelse,
mannskap og skipene selv. -

• side 7
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Miljøvalg
Helse, avgifter, skole og skatter.
Tre maneder for valget tyder lite
pa at miljø får en fremtredende
plass i debatten.

Ved forrige stortingsvalg
gjorde daværende statsminister

Thorhjorn
Jagland sitt

_____________________

beste for
å hindre aksjoner mot gasskraft
verk i innspurten av valg
kampen. Det endte med at han
sendte gasskraftsaken til Statens
forurensningstilsyn (SFT). Etter
den manøveren har Arbeider
partiet brukt tiden til å pønske ut
hvordan man skal omgå foru
rensningstilsynets pålegg.

fjor ga regjeringen Natur-
kraft tillatelse til å slippe ut mer
enn SFT aksepterte. Miljø
bevegelsen anket saken, og åtte
maneder senere ligger anken
fortsatt til behandling i
Mi ljoverndepartenienlet.

«Jeg har ikke oiii/ig/ie! til <i .1

not’n dato. Det er litt /ohh som
<tar igjen)), sier ni i ljovernni in si
er Sin i3jerke på spørsmål fra
Klassekanipen om nar cii av—
k laring kommer.

Ingen er vel i lvii om at hun
nok cii gang vil overkjore miljø—
bevegelsen og sin egen Eigin
stans. Men iakiisk nok legger
itjerke neppe frem saken for et
ter va igdagen.

I )ernied blir det miljøheveg
eisens oppgave å sørge for at
delte blir en valgkampsak. En
;iiiiedning er under miljøtrellit i
Skogn — der Industrikraft vil
hygge gasskraftverk — lhrste
helga i august.

I god tid for valgdagen
Il). september må miljoorganisa
sinnene ogsa kreve at partiene
forteller hvilke vassdrag de vil
verne i den kommende verne-
planen og hvor mye de vil gi til
buss og bane i neste ars stats-
budsjett — tor å nevne noe.

Forskerne har undersøkt skogens
evne til å ta opp mer av klima-
gassen CO,. Når innholdet av
(O i luften ble okt fra dagens
niva pa 0,036 prosent til 0,06
prosent vokste også skogen hur
tigere. Men etter bare tre år var
veksten — og dermed opptaket av
CO2 tilbake i normalt tempo.

Skogens evne til a ta opp CO,
begrenses ifølge Forskerne av
blant annet mangel på nitrogen.
Dessuten er tilgangen på vann
viktig, påpeker forskerne i en
artikkel i tidsskriftet Nature.

De britiske partiene tok ikke
miljø seriøst i valgkampen, hev
der miljøorganisasjonen Friends
of the Earth. Labour er like
gyldig, mens De konservative er
bedrovelige i miljosaker, hevdet
organisasjonen få dager før det
britiske valget. Friends of the
Earlh hadde analysert partienes
mi Ijoprogrammer. Av 50 mulige

skogsområdene for å finne ut
hvor godt bladverk og jord lagret

De fant at nesten halvpar
ten av skogens CO,-opptak ble
gjort av deler av trærne med kort
levetid, hovedsakelig lovverket.

I eksperimentområdene fant
gruppen «en betydelig oppsam
ung av karbon» i løvverk og
annet nedfall fra trærne etter tre
år med økt vekst som følge av
mer CO, i lufta. De mener dette
begrenser skogens mulighet til å
virke som «sluk» for menneske-
skapte CO,-utslipp.

Forskerne fant heller ikke økt
opptak av karbon i dypere mine
rallag av jorden. På bakgrunn av
(lenne observasjonen konklu

bedringer i bensinforbruket
biler, øker energiforbruket
transport med 3 prosent arlig.

EU-landene bruker stadig
mer penger til investeringer i vei
og bane. Av investeringene gar
om lag to tredjedeler til vei og en
tredjedel til bane. I
Mer ‘riormasjon:

http://reportseei.eu.int/sgnals-2OO1/

poeng fikk Labour 23, De kon
servative 6,5, mens Liberal
dernokratene fikk 37,5 poeng,
melder nyhetsbyrået Reuters.

Na ber Friends of the Earth
den nyvalgte regjeringen om å
forbedre luftkvaliteten, stimulere
til okologisk landbruk og fase ut
alle giftige kjemikalier innen
2015. I

Trykking: GAN Grafisk AS.
Neste utgave: 22.06.200!

derer de med at «betydelig og
langsiktig netto-opptak av kar
bon i skogsjord er usannsynlig».

Stridsspørsmål
Skogens opptak av CO2 er et av
de heteste stridssporsmålene i de
internasjonale klimaforhandi in—

gene. USA vil regne med skog-
ens opptak av CO, i landets
klimaregnskap. Siden amerikan
ske skoger i dag har netto opptak
av CO,. vil USA komme godt ut
av en slik ordning. I

Dansk Kyoto-ja
Det danske folketinget bar rati
fisert Kyoto-avtalen. Dermed
slutter landet seg formelt til
avtalen, der l)anmark må
redusere sine utslipp av klima
gasser med 21 prosent fra 1990
til perioden 21)1)5-12. Kyoto
avtalen binder 38 land til
å begrense sine utslipp. Av
disse er det bare Romania som
tidligere har rai i fi sen avtalen.
Flere EU-land har sagt at de
ønsker å ratifisere avtalen
i løpet av 2002.

EUs enhet brutt
Italias nye statsminister, Silvio
Berluseoni, støtter Bush i synet
på Kyoto-avtalen og bryter
dermed enigheten i EU. Selv
før Berlusconi formelt er
utnevnt, har italienske
diplomater i Brussel endret
kurs og bedt EU innse at
Kyoto-avtalen er død uten
støtte fra USA, skriver den
britiske avisen The
lndependent. Hittil har EU
forsøkt å legge mest mulig
press på USA ved å love
å ratifisere avtalen neste år.
Denne strategien er Italia nå
i ferd med å underminere. •
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Kan oteren ta sau og bli et
«skadedyr» i likhet med de andre
store rovdyra? I så fall kan sauen
bli en trussel for nok et norsk
rovdyr. Bønder i Askvoll ønsker
å felle oter og havørn som de
hevder forsyner seg av huskapen.

Det er ikke så mye fisk i
sjøen, derfor må oteren gå på
land for a få tak i mat. Da livber
ger den seg blant annet pa lam.
Nar oteren forst får smaken på
blod er den like farlig som slag
bjørnen, sier bonde Jan lersen
fra Ilolmedal, til Firda.

Krever bevis
Over femti sauceiere matte opp
pa et orienteringsinote nylig, der
det kom fram at lammetapet i
kommunen var pa over 10 pro
sent og at oter og havorn var
sterkt mistenkt i saken. Rovvilt
konsulent hos fylkesmannen.
Hermunn Mjelstad gjorde det
1dart at det måtte foreligge kon
krete bevis pa skader før bøn

Skyskraperne over Lake Michi
gan demper lyset i vårnettene.
Årsaken er ikke energimangel,
men et forsøk på å redde trekk
tùgl fra å kollidere med Chicagos
glass- og betongtarn.

— En eneste bygning kan ta
livet av 2.000 fugler arlig, sier
ornitologien Doug Stotz, til

dene kunne få follingstillatelse
01cr og havorn.
Viggo Ree i Foreningen Vare

Rovdyr mener påstandene om at
oteren tar sau virker helt urime
lige.

— Dette er overhodet ikke
kjent og virker mer som et pa
skudd for å få flere arter over pa
hat-lista, sier han.

Likevel mulig?
Forsker Hanne Christensen har
tatt doktorgrad på oter og artens
forhold til miljøgifter. Hun har
aldri vært borti at denne arten
spiser stort annet enn fisk.

— I de arene jeg har jobbet
med 01cr har det dreid seg om 99
prosent fisk og litt annen fode.
for eksempel trosk, sier hun.

Forsker Thnine Moen Ilegg
berget ved Norsk institutt for
naturforskning starter Christen
sen, men vil ikke se bort fra at
oteren kan ta sau.

— Det finnes ingen dokumen
tasjon på dette. Jeg vil likevel
ikke se bort fra at det kan skje.
Oteren har brukbare tenner og

nyhetsbyrået Reuters.
Nå har mer enn et dusin

skyskrapere ved (.‘hicagos sjø-
side skrudd tv lyset eller dratt
ned persiennene for å redusere
presset på trekkfugler. Pa denne
maten reduserer de fugledoden
med 75 prosent eller mer. ilblge
vitenskapsmenn. I

det finnes eksempler på at oter i
Storhritannia har spesialisert seg
pa kaniner. Fra Finnniark finnes
del en observasjon der oter har
jaget sau. Det hører med til histo
rien at denne oteren også angrep
folk. Følgelig var den trolig
ikke helt god i hodet. Fra øya
Storfosna kjenner vi ogsa til en
observasjon der oter sprang etter
sau, men vi vei ikke hvorfor den
gjorde det. Kanskje var det bare
lek, sier hun.

Sårbar for forstyrrelser
Det er i Sør-Norge oteren som art
har de største problemene. ltblge
Ileggeherget har oterhestanden
tatt seg litt Opp på strekningen fra
Sunnmøre til Nord-Hordaland.
Samtidig finnes det ikke lenger
noen reproduserende bestand pa
Sørlandet. Oterens problemer
med a overlee er svært kom
pleks. Miljogifter, forsuring,

hater og fritidsfordsel er faktorer
som alle virker negativt inn.

Oteren er spesiell som art.
Den er s1irbar overfor utorutsige—
lig adford. Den kan for eksempel
godt klare seg i en clv ved en by
hvis forstyrrelsene ikke er
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Det skriver Einar Wilhelmsen i en
kommentar i Natur og Ungdoms
magasin Putsj. Willhelmsen er
hoedfagsstudent i statsvitenskap
og kjenner bade europeisk og
norsk miljobevegelse godt. Ifølge
han er utviklingen i Norges
Naturvernforbund (NNV) «kata
strofal». «Noe av nedgangen
skyldes rett nok komisk rot og
intern krangel, men inedlems- og
lokallagssvikten fører uansett til
en stadig nedadgående spiral...
Samtidig opplever NNV a bli
utfordret pa sine kjerneomrader
av andre mer prollë organisasjo
ner. WWF har tatt kontroll over
arbeidet med skog, tatt over Sval
bardarbeidet. og kommet tungt
inn pa rovdyrjobbingen. Green
peace er i ferd med a overta
arbeidet med miljogifter, mens

Natur og Ungdom har tatt over
mye av arbeidet med trafikk.»

Wilhelmsen vil sla sammen
deler av miljovern- og frilufts
bevegelsen:

«Det gir muligheten til å
kombinere de tre tingene som er
viktige for folk som er i disse
bevegelsene: Et godt fritidstilbud
(som hytter pa fjellet), å støtte en
god sak, samt muligheten til å
delta aktivt i arbeidet med å red
de naturen. 100.000 nye med
lemmer bør vel ikke skremme
noen.»

— For stor avstand
Leder Erik Soleim i Naturvern-
forbundet mener likevel avstan
den mellom Naturvernforbundet
og for eksempel Turistforeningen
er for stor til at sammenslutning
er aktuelt.

De standpunkt man tar ma
ha dekning i medlemsmassen.

Fri luftsorganisasjonene vil ikke
stille seg bak mye av det vi driver
med på samferdsel, delvis i ener
gispørsmal, samt bærekraftig
produksjon og forbruk.

Solheim lar seg heller ikke
skremme av at forbundet blir ut
fhrdret på sine kjerneområder.

— Saken er vmktigst. For
Naturvernforbundet er det ikke
uheldig at andre aktorer melder
seg pa arenaen hvor vi var alene
for 10-15 år siden. For det andre
er dette delvis en overdrivelse.
Naturvernforbundet er inne i
skogarbeidet og samarbeider godt
med WWF. I Ivis det var et mål i
seg selv å ha et stort Natur
vernforbund, så ville WWF og
Natur og Ungdom vært en trus
sel, men jeg ser det ikke slik. Og
at medlemstaflet har gått ned er
ikke noe spesielt for oss, sier
Solheon. han papeker at også
miljoorganisasjoner i vare nabo
land taper medlemmer.

— Morsomt å diskutere
— Det kunne vært morsomt å dis
kutert dette med folk, sier tid
ligere generalsekretær i Natur—
vernforbundet, Dag I lareide, om
fusjonsideen. Samtidig har han
flere innvendinger.

— I beste Eill er Turistforenin
gen og Norges Jeger- og Fisker-
forbund opptatt av klassisk
naturvern, men de er ikke opptatt
av natur- og miljovern i vid for—

Norges Naturvernforbund

vil ha kirken som alliert
i miljøkampen.
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I helgen, 8—lO. juni. er delegater
fra hele landet samlet til Norges
Naturvernforbunds landsmøte i
Mandal. Det er ventet at forbun
det vil gjenvelge leder Erik
Solheim for to nye år. Dessuten
vil trolig landsmøtet vedta en
oppfordring til kirkemotet og
kirkens talsmenn om å engasjere
seg i miljokanipen.

stand. De er mnteresselbreninger
for visse typer menneskelig
aktivitet.-- Jeg tror miljobevegelsen i
Norge trenger i alle fall en organi
sasjon som er representert rundt
omkring i landets kommuner.

Trenger høyere profil
Ili’a bor N.VV “joiv /OP ø snu

ined1ems,medm.a,igen?

— De sier selv at de trenger en
høyere profil i media og den all
menne debatt. Det tror jeg er rik
tig, sier Hareide. Samtidig min
ner han om at samlunnsorien
terte ideelle organisasjoner hat
gått tilbake i lang tid. Dermed
må man bryte en allmenn trend.

- Men nedgangen i Natur
vernforbundet har vært spesielt
kraftig. Det kan delvis forklares
ut fra at vi har brukt mesteparten
av 90-tallet til indre konflikter og
at man også har hatt problemer
med ti Ei god profilering.

I lareide nevner Miljøheone
vernet som et eksempel på en
suksess i iniljohevegelsen. I leime
vernet har na passert 100.000
deltagere.

- Det kunne vært spennende
å se måter de kan f’ungere inn i
dette arhundret. Det har et poten
sial som en folkelig bevegelse:
Kanskje kan det gjøres grep der
som kan fører flere folk inn
miljøbevegelsen, sier Ilareide
hemmelighetsfullt.

registrert at kirkelige organ,
organisasjoner og ansatte har
blitt mer aktiv i miljøsaken. Det
te er bra og viktig med tanke på
opinionsbygging, heter det i et
forslag til uttalelse.

Naturvernfbrbundet vil derfor
at kirkemotet høsten 2001 videre-
fører engasjementet fra kirkens
egen kampanje «Forbruk og rett
ford». Og kanskje bli enda tolfe
re i miljøsaker:

— Det vil være svært positivt
om kirken vil vage å være enda
mer uredd pa å ta stilling i kon
krete iniljøsaker.
Mer om Ndtureernforbundets IansmØte:

Danmark vil sette
strenge krav mot
rester av sprøyte
midler i frukt og
grønnsaker. Landet
er lei av å vente på
EU.
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— Vi vil ikke akseptere import av
matvarer med sprøyterester, som
ikke har vært gjennom en
grundig dansk sunnhetsvurde
ring, sier landbruksminister Ritt
Bjerregatmrd til den danske avisen
Politiken. Det betyr at 80 prosent
av dagens sprøytemidler blir for
budt i danske matvarer.

Trekker i langdrag
EU-kommisjonens eksperter er i
ford med a undersøke hvor ska
delig en lang rekke sprøytemid
ler er nar vi får i oss rester av
dem gjennom maten. Gjennom-
gangen har trukket ut i tid, delvis
fordi arbeidet er mer omfattende
enn man trodde pa i’orhand og
delvis fordi industrien har gjort
sitt f’or å trekke ut tiden. Opprin
nelig skulle vurderingen vært
klar i 2003, men denne fristen vil
bli overskredet med flere ar.
Foreløpig har bare en liten del av
de 850 sprøytemidlene pa marke
det blitt gjennomgatt.

Danmark vil derfor innføre et

President Gustavo Noboa lyter
til kritikken, men sier han likevel
skal bygge oljeledningen

— Oljeledningen skal bygges,
la det ikke være tvil om det. Jeg
kommer ikke til å tillate at en
håndfull idioter klundrer til ting

midlertidig forbud mot rester av
alle sprøytemidler som enna ikke
er vurdert. Forbudet gjelder fra
2003 og blir midlertidig — frem
til EU for sine nye regler pa
plass. Forbudet vil først og
fremst rainmne frukt og grønn
saker fra Sør-Europa. To tredje
deler av all spansk frukt innehol
der rester av sprøytemidler. viser
en undersøkelse fra 1999.

EU-regler i Norge
I Norge ble rester av sprøytemid
ler funnet i en tredjedel av frukt
og grønnsaker Statens nærings
middeltilsyn (SNT) undersøkte i
1999. Innholdet var høyere enn
tillatt i 2,5 prosent av de impor
terte produktene og 1,2 prosent
av de norske. Norge har i dag de
samme regler som EU, noe vi er

som er for landets beste, sier den
meget frittalende Noboa.

Uttalelsen var rettet mot ur
f’olksledere, miljovernere og
menneskerettighetsforkjempere
som har f’ordømt prosjektet.

Ricardo Ulcuango, visepresi

bundet til gjennom FOS-avtalen.
— Så lenge frukt og grønn

saker ligger innenfor grensever
diene i våre regler, kan enhver
vare importeres, forteller rad
giver JoralfPaulsen i SNT.

— DL’! gjelde,’ ogscz matvarer
som inneholder .sproytenndler

som ikke er vurdert i Noi:ge’?

— Ja, både de som er ikke er
vurdert og kanskje også forbudt i
Norge. Det samme gjelder for de
andre nordiske landene. Men det
skal aldri være helserisiko knyt
tet til reststoffer. Da vil bruken
bli forbudt. Det skjer med en del
stoflr etter hvert som man går
gjennom dem. Man ser at de kan
være risikable for grupper med et
spesielt konsum, eller som er ut
satt fordi de er gravide, sma barn
eller lignende.

dent for Forbundet av urbefolk
ningsgrupper i Ecuador, krever at
presidenten trekker tilbake sine
krasse angrep mot gruppen han
representerer.

Landets milj overnniinister
Lourdes Loque er ogsa i mot pla

Tviler på
dansk forbud
— Danmark kan neppe gå
foran EU og forby Import av
frukt og grønnsaker med
rester av visse sprøyte
mIdler, mener professor
Peter Pagh.

Petter Pagh arbeider ved
Københavns Universitet og er
ekspert på miljørett i EU.

— Bortsett fra få stoffer er
det snakk om et område som er
uttømmende regulert i EU, og
derfor vil danske regler på om
rådet være ugyldige, sier Pagh
til avisen Politiken.

Mango og banan
JoralfPaulsen mener et eventuelt
dansk forbud mot stoffer landet
selv ikke har godkjent, vil ram
me importen av frukt og grønn
saker fra områder hvor man har
andre behov
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Størst på miljømerkede skip
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Trykklufthilen «TOP» har en
klar fordel i torhold til el—bilene,
den er uavhengig av hatterier.
noe som sparer betydelig vekt.
I3ilen trenger følgelig mindre
energi. samtidig som batterier er
svært fbrurensende.

i stedet har den franske ny
skapningen en tank med komp
rimert luft, omtrent slik som dyk
kere bruker. Tanken inneholder

IPS

SAMANTA SEN

Rapporten «Common Ground,
Common Future: How Ecoagri
culture Can Ileip Feed the World
ånd Save Wild L3iodiversity» er
den fårste omfattende framstilling
av samhandling mellom det ville
biologiske mangtbldet og jord
bruket rundt om i verden. Bak
rapporten står Den intemasjonal
naturvernunionen (IUCN) og
Future I Larvest. som stotter forsk
ning pa mat og mil jo.

— Vi foreslår ikke at elefanter
skal få lov å tråkke ned akrene til
bøndene, sier Sara Suherr.

300 liter med 300 hars trykk som
tar tre minutter å lade ved en
trykkluftstasj on. Tanken kan
også fylles med bilens egen kom
pressor hvis man har tilgang på
en stikkontakt. 1)a tar fyllingen
fire timer.

Kommer i 2002
Ifølge MDI vil TOP være pa
markedet i løpet av 2002. Bilen,
som skal typegodkennes av EU i
år, vil bli levert i flere utførelser,
blant annet som van, familiehil,

medredaktør av rapporten.
Men det fmnes løsninger

for å hevare det ille hiologiske
rriangtoldet og å produsere mat
på samme område, skriver hun i
rapporten. Den inneholder for
slag til løsninger basert pa ny
forståelse av viltbmologm og oko—
logi, forsøksdrilt og vitenskape
lige nyvmnninger innen genetikk
og andre områder. Hensikten er å
hjelpe bønder i områder med rikt
biologisk mangfbld til å dyrke
mer mat samtidig som de ivaretar
hiotopene til truede dyrearter.

— Biologisk mangtold har
praktisk betydning ved å opprett
holde halansen i jordens atmos
fære. beskytte vannressurser, lhr
nye jorden og resirkulere nær
ingsstotier — roller som er av ves
entlig betydning for jordbruket,
heter det.

Folketette områder
Rapporten opplyser at det drm\es

taxi, varehil og piek-up. Den er
strippet får luksus, og prisen vil
ligge pa om lag 80.000 kroner.

Bilen har en lett konstruksjon
av aluminium og glassfiher og
veier om lag 700 kilo. Toppfarten
er 110 kilometer i timen og bilen
kan kjøre i ti timer for den må
fylles. Maksimum last er fire
passasjerer eller 450 kilo.

Fabrikker i alle
verdensdeler
Sammen med trykklufthilene
lanserer MDI et helt nytt produk
sjonskonsept. De ønsker ikke å
eksportere biler fra sin flibrikk i
Frankrike. I stedet eksporterer de
hele industrien. Lokalt eide. fer
dig leverte fabrikker skal ha en
produksjonskapasitet fra 2.000
til 4.000 biler i året. Foreløpig
har MDI tegnet kontrakt på 21

omfattende jordbruk i nesten
halvparten av verdens 17.000
større naturreservater. Den for
teller også at ekstrem under
ernæring og sult er utbredt i om
råder der ville dyr er mest truet.
Situasjonen er alarmerende, heter
det.

Omrader som er avsatt til å
verne det hiologiske mangtåldet
utgjør bare 10 prosent av jordens
landoverfiate. Og selv disse om
radene er utsatt.

— Hvis bare de eksisterende
verneomradene fortsatt skal være
biotoper for villdyr, kommer
mellom 30 og 50 prosent av art-
ene i disse områdene til å for
svinne. Grunnen er at verneoin
rådene ikke inneholder store nok
bestander til å opprettholde
artene, heter det.

Over 1,1 milliarder mennes
ker, rundt 20 prosent av verdens
befolkning, lever mnnentbr de 25
mest truede artsrike områdene i
verden, itblge rapporten. I disse
områdene øker befolkningen
med 3,1 prosent i året, eller dob
belt så raskt som gjennomsnittet
for verden.

Dersom at skogingen fortset

slike fabrikker i samtlige ver
densdeler.

Taxi i Mexico
Trykkluftbilen slipper, naturlig
nok. ikke ut skadelige avgasser
og er spesielt velegnet til bruk i
storhyer med høy luft tbrurens—
ning. Mexico City, en av verdens
mest forurensede byer, kan bli
(len første som får trykkluft
taxier i gatene. MDI planlegger
å starte produksjon av biler i
Mexico i løpet av året.

(iuy Negfo, mannen som har
konstruert trykkluftbilen, mener
TOP er det fbrste levedyktigi.
alternativet til de bensindrevne
bilene. Kritikere peker pa at
bilen stadig trenger elektrisitet
for å fungere og at denne ener
gien ofte kommer fra tossile
kilder.

ter i samme tempo som nå, kom
mer verdens skoger til å miste
over halvparten av de gjenvær
ende artene i løpet av de neste 50
årene, advarer forskerne. I dag er
nesten 24 prosent av verdens pat
tedyr, over 12 prosent av fuglene
og nesten 14 prosent av plantenc
truet av utslettelse.

Strategier
Rapporten foreslår seks strate
gier for et økologisk jordbruk.
Disse omfatter blant annet et
nettverk av viltbiotoper i om
råder uten jordbruk og at disse
blir knyttet sammen med større
vernede områder. Videre innfør
ing av flerårige planter i jord
bruket for å imitere naturlig
planteliv, og a innføre jordbruks
metoder som reduserer forurens
ningen.

Rapporten oppfordrer også til
å øke produksjonen pa jord som
allerede blir dyrket, så vel som å
tilpasse bruken av produktive
områder slik at de også kan tjene
som hiotoper for dyre- og plante
livet. Vernede områder bør også
legges i nærheten av gårdsbruk,
kvegrancher og fiskeplasser. •
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AUDUN GARBERG

Ureen Award Foundation vant
Thor Ileyerdahls internasjonale
maritime miljøpris for 2001. Pri
sen er på 100.000 amerikanske
dollar.

(Ireen Award serlifiserer skip
som er ekstra trygge og miljø
vennlige. Sertifikatet «Green
Award Flag» gis til oljetankere
og skip spesmalbygd for raffmnerte
oljeprodukter. Stilftelsen arhei
der også med regler for bulkskip,

N&M Bulletin

AUDUN GARBERG

I september overtar Jan Thomp
son styringen i Den Norske
Turistforening. Han kommer fra
jobben som sjef for Statens mil
jøfond. Før den tid hadde han sin
arbeidsplass i Miljøverndeparte
mentet med ansvar både for
organisasjons- og informasjons
saker og senere for internasjo
nale saker. Han har ledet det
øverste hesluttende organ for
Luftforurensningskonvensjonen i
Geneve, hatt ansvar for miljø
vern på Svalbard og vært vise
formann i OECD’s miljøkomiti.

— I’fl Turi.s’t/oreningen styrke
sin ,niljoprofil med deg som sjef’

Miljoprofilen er jo allerede
der, men det er klart at jeg vil
følge den siden nøye.

— Hva stai øi’erst pa Turivt—

som brukes til frakt av blant
anrtetjernmalm. kull og korn.

Mannskapet viktigst
— Vi vurderer forskjellige ting:
ledelse, bemannmng og dernest
skipet selv. Vi foretrekker et vel-
utdannet og trent mannskap i
kombinasjon med et gammelt
skip. fremfor et nytt skip med
dårlig mannskap, forteller I lans
de Goey i (ireenAward.

Vare grunnleggende krav
må alle oppfylle. Disse basis—
kravene er strengere enn de stater

foreningens prioriteringsliste de

fleste ørene?

— Blant de viktigste sakene er
arbeidet rettet mot barn. Vi prø
ver å fange inn igjen «den tapte
generasjon» som ikke selv bruk
te naturen slik vi gjerne vil de
skal gjøre. Nå kommer de med
sine barn, forteller Thompson.

— Vi har de siste par årene
også registrert en veldig gledelig
økt interesse fra ungdommens

og internasjonale organisasjoner
stiller. Dernest har vi et system
hvor båtene rangeres etter antall
poeng. Også her må man oppfyl
le et minimum for å få sertifise
ringen, sier de Goey. Listen med
krav oppdateres med 12 til 18
måneders mellomrom.

— Et krav som har fått høyere
prioritet er maling uten miljø
giften TBT. Skip uten TBT
maling får en høyere plassering.

Green Award Flag stottes av
mer enn 40 havner. Hovedsakelig
i Europa, men også i Sør-Afrika.
Havnene gir rabatter til skip med
sertit’iseringen. I gjennomsnitt får
skipene tilbake tre ganger mer fra
havnene enn de selv må betale for
å oppfylle kravene til Green
Awards, forteller Hans de Goey.

side. Det tror vi har sammenheng
med at vi har greid å få frem
aktivitetstilbud som virkelig har
truffet. Vi har samnlinger hvor
man trommner sammen en hel del
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— Golfsporten er i fremgang, og
vi mener utviklingen er ute av
kontroll, sier Line Andersen,
leder for NOA.

Andersen forteller at nesten
alle lokallagene i Oslo og Akers
hus for øyeblikket jobber med en
eller flere golfsaker.

Det jobbes enkeitvis mot
hver sak, noe som betyr at det sit
ter masse folk spredt ute i organi
sasjonen med viktig kompetanse.
Na skal vi samle troppene for å
bli sterkere og fu gjennomslag
for en mer bevisst og helhetlig
politikk. GolfTorbundet. som vi
jobber mot, er veldig gode på
strategi og kommunikasjon seg i
mellom. Det skal vi også bli, sier
hun.

Endeløse eksklusive plener

-—
llvor,får er dere mot .r;olf!

— (iolfsport er enormt areal-
krevende, i Ostlandsområdet er
det fem gigantbaner med opp til
27 hull, 20 baner med 18 hull og
75 mindre baner. Et raskt over
slag tilsier at golfsporten allerede
har lagt beslag på 60 kvadrat
kilometer verdifull natur, frilufts
omrader, kulturlandskap og mat
jord. Omradene forvandles til
endeløse plener til ekskiusiv
bruk for et lite antall mennesker,
sier Andersen.

hun forteller videre at der
som alle eksisterende planer for
golfanlegg gjennomføres, vil
ytterligere 100 kvadratkilometer
bli beslaglagt.

Skrekkeksempel

Andersen trekker fram utbyggin
gen av l-[aga golfbane som et
skrekkeksempel på hvor odeleg
gende golf.sporten kan være.

-• Markagrensa er brutt, vern
ede naturomrader er blitt ruinert,
gammelt kulturlandskap er gatt
tapt og jordvernet ble nok en-

gang satt til side, sier Line
Andersen.

Hun hevder at utbygger ikke
har holdt seg til reguleringsplan-
en. Dessuten mener hun lokal-
politikere og kommuneadminist
rasjon har sett gjennom fingrene
pa at egne retningslinjer syste
matisk er brutt. Utbyggingen av
Haga golfbane er til etterforsk
ning hos økokrim.

— Konkurrerer dere med alle
rede eksisterende antigolf—
aksjoner som for eksempel
«Folkcaksjonen Jor vern og mot
golJ i Maridalc’n»?

— Nei, på ingen mate. Tvert
imot er vi nærmest i familie.
Maridalsaksjonen var vi mcd pa
å starte, og vi har fortsatt mye
kontakt, sier Andersen.

Frykter overkapasitet
Nå roper NOA varsko og krever
midlertidig stans i anleggelse av
nye baner inntil det er utarbeidet
en samlet plan for golf

— Vi krever strenge kriterier
for hvor golfbaner kan foreslås,
og i hvilke områder det absolutt
ikke bør være golfbaner. All
erfaring viser at når det først er
foretatt en konsckvensutredning i
forbindelse med planer om nye
golfanlegg, blir banen anlagt
uansett. Derfor er det viktig med
en utsiling for sakene kommer sa
langt. Denne utsilingen bor skje
gjennom en overordnet regional
plan, mener Andersen.

Dessuten frykter hun at det
voldsomme tempoet på golf
baneutbygginger vil føre til over-
kapasitet.

— Hvem vet om ikke golf

med mange kon
golfanlegg, sier
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Haga golJbane i Bærum: Markagremisa er brutt, ventede
,zaturo,,iråder er blitt ruinert, gammelt kulturlandskap er gått tapt
ogjordvernet ble satt til side. (‘Foto: Sigve Reiso,)

hberen vil bli en dognflue på vil sitte igjen
linje med joggebølgen på attital- kursrammede
let? Det kan hende at vi seinere Andersen.

Jernbaneverket

VOLVO
PE1TA.

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for det2l. århundre og for
miljøvennlig transport

Jembaneverket



jO Natur & miljø Bulletin nr. 11. • 2001. nr. il. • 2001. Natur & miljø Bulletin LI.

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Per Tømmeraas (56) har viet
størsteparten av sitt liv til rovfug
ler. Det har gitt barn to prestisje-
tunge miljøpriser i løpet av noen
få måneder. Først fikk han Midt

Verdensrekord
Jaktfalken er kjent for å være
verdens raskeste skapning.
Tidligere er det antatt at den
kan komme opp i 350 kilo
meter i timen. Nye målinger
tyder på at fuglen er betydelig
raskere.

— Amerikanerne er ivrige
med slike målinger. Det ser ut
til at fuglen er i stand til stupe i
opp mot 450 kilometer i timen,
sier Tømmeraas.

Målingene gjøres med
radar og det måles på individer
som er temmet.

N&M Bulletin
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Per Tømmeraas har tilbragt mye
tid i British Museum i London.
Der fant han ukjente studier om
jaktfalkbestanden i Norge for
150 år siden. Bakgrunnen var at

jaktfalken var en svært verdifull
art midt pâ 1800-tallet, og lokal-
befolkningen jobbet intenst for
engelskmenn som ønsket å kart
legge bestanden på Nord
kalotten.

Nedtegnelsene er delvis gjort
på norsk, samisk og finsk og
engelskmennene har i ettertid

Norsk Natur- og Mil jopris. Nylig
ble han også tildelt «Rovdyr
prisen 2001». Prisen deles ut av
Foreningen Våre Rovdyr.

Tommeraas får prisene for
sitt banebrytende arbeid med
norske rovfugler. Ikke minst den
arten som står hans hjerte nær
mest, jaktfalken.

[tillegg til heder og ære, samt
et betydelig antall dager i skog
og fjell gjennom 35 år, har arbei
det gitt ham uførhet gjennom en
ødelagt rygg.

Jeg ramlet ned fra et tjell i
Finnmark under feltarbeid. Jeg er
dessverre blitt delvis arbeidsufor
etter det. Skadene har resultert i
redusert bevegelighet. Dessuten
kan jeg ikke ha på meg en rygg
sekk lenger, sier han.

Fikk munnkurv av
myndighetene
På grunn av ulykken bruker den
aktive tronderen. bosatt i Leks

ikke forstått hva det har vært. Det
skjønte Tommeraas, og ved å
sammenligne alle de gamle ned
tegnelsene med dagens situasjon
viser det seg at jaktfalkens til
bakegang fra 1850 og til i dag er
på hele 80 prosent.

— I Norge hadde vel dette
materialet for lengst vært kastet.
Engelskmennene har tradisjoner
for å ta vare på ting, og en slik
bestandsundersøkelse fra 1850,
er s ‘vidt jeg vet unik. Derfor er
dette materialet svært verdifullt
for å forstå dagens situasjon, sier
lviii.

Tommeraas var nylig på

vik, store deler av tiden sin til å
skrive bøker. 1Jan har skrevet en
bok om ørn tidligere og jobber i

øyeblikket med tre bøker på en
gang, blant annet en om de så
kalte Lapplandsornitologene.

Hans mangearige erthring fra
Finnniark gjorde at Tommeraas,
for en del år tilbake ble ansatt av
myndighetene for a kartlegge
konsekvensene av Alta-utbyggin
gen. I ansettelsen matte han god-

verdenskongressen tor rovfugl i

Berlin og la fram resultatet av
sine undersøkelser.

Mye makt og liten
kunnskap
Dagens situasjon er alt annet enn
lys for jaktfalken. Og, til tross for
mange positive trekk i rovftigl
bestandene, slik som for eksem
pel hos vandrefalk og havorn, ser
Tømmeraas mørkt på fremtiden
for mange norske rovfugler.

Det er imidlertid ikke fauna
kriminalitet som er hovedtrussel
en lenger. Reingjerder, overheit
ing og rypejakt virker negativt
inn pa falkehestanden.

— Jeg er dessverre veldig pes
simislisk. Leveomradene blir for
ringel fra år til år. For jaktfalken
er milevis med reingjerder et
stort problem. I motsetning til for
eksempel vandrefalken er jakt—

ta en passus om taushetsplikt om
konsekvensene av det han fant

I ettertid så jeg at det var
svært uheldig å skrive under på
det der. Men myndighetene
gjorde en tabbe de og. Jeg fikk
nemlig ikke munnkurv når det
gjaldt å snakke om munnkurven.
Det gjorde jeg, og da skjønte jo
folk at det var noe skjule, sier
Per Tømmeraas.

falken en standfugl. Det betyr at
den måjakte i mørke i store deler
av året. Mange hundre kilometer
med reingjerder står som per
manente fangstanlegg som dreper
både byttet ogjegeren, sier han.

Ifålge Tornrneraas er rein
gjerdene satt opp uten konsek
vensutredning på forhånd. At de
blir tatt ned igjen har han liten tro

•

- Det skjer nok neppe før val
get, sier han tørt.

han mener forskerne har alt
for liten makt i Norge.

— Det blir fryktelig galt nar
politikere skal bestemme
bestandsstorrelsen på tniede
arter. Det har de jo ingen forut
setninger for. Det er rett for den
norske kongeornhestanden blir
politisk bestemt. Det er veldig
trist, sier han.
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230 norske bedrifter har så langt
fått miljøsertifikat etter ISO
14000-standarden. Foreløpig har
ingen kommuner kommet med i
denne eksklusive kretsen. Det
har Larvik kommune ønsket å
gjøre noe med. 15. juni vil kom
munen få det som forhåpentlig
,‘is er et siste besøk av Det
Norske Veritas. Dersom alt er i
orden har Larvik skrevet et lite
stykke kommunal miljøvern
historie.

— Vi haper pa at alt er i orden
nå, men om vi må gå en runde til
for å få alt på plass får vi bare ta
det til etterretning. Det vikligste
er det arbeidet vi har gjort for å
bidra til en effektiv og rettferdig

N&M Bulletin
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Miljøfyrtårn er en helnorsk mil
jøsertifikat, utviklet av Kristian
sand kommune. Sertifikatet om
fatter både ytre miljø, det vil si

V Larvik er
landets forste
kommune med

Larvik ISO 14000-
kommune sertijïsering.

bruk av naturressursene i Larvik
kommune, sier prosjektleder for
ISO-sertifiseringen Liv Carlsen.

Kan bli lønnsomt
Sertifiseringen, som har pågått i
to år, har kostet kommunen en
god del penger. Hvor mye tør
ikke Carlsen anslå, men hun
håper at kommunen skal få noen
av dem tilbake gjennom tiltak
som bedre ressursutnyttelse og
lavere energi forbruk.

— Vi gjør ikke dette for å tjene
penger, men vi regner med å få

forurensning, og indre miljø.
Mens ISO-sertifisering tar år å
gjennomføre. skal Miljøfyrtårn
kunne gjennomføres på 6 måne
der, ifølge Kommunal Rapport.

ISO-standarden er mest opp
tatt av bedriftens styringssystem.

en økonomisk gevinst etter noen
år. Hvor mye dette kan dreie seg
om vet vi ikke per i dag, sier
Carlsen.

Konkrete mâl
Larvik kommune har delt miljø
satsingen inn i fire hovedomrad
er, begrensning av forbruk,
reduksjon av skadelige stoffer,
sikring av naturens mangfold og
en effektiv og rettferdig bruk av
naturressursene. Konkrete eks
empler på miljømål er kommun
ens energibruk som skal redu
seres med 16 prosent i løpet av
fire år. Andelen sortert papir i
husholdningene skal økes fra 26
prosent til 30 prosent.

— Noe av det viktigste med ar
beidet er at det involverer alle
ledd på en arbeidsplass med
2.700 ansatte. Et eksempel på
«alle ledd» er skoler og barne
hager. Her består faktisk det vik
tigste arbeidet i å påvirke barna,
sier Carlsen.

Miljøfyrtarn har i stedet laget
konkrete miljøstandarder for 47
ulike bransjer.

192 sertifikater
På tross av at Miljøfyrtårn er let
tere å gjennomføre. er det relativt
lå kommunale Miljøfyrtårn
ennå. I Skedsmo er park- og
idrettsavdelingen sertifisert, i
Kristiansand et sykehjem. I alt
192 sertifikater på landsbasis.

v ISO 14000
• Internasjonal standard
• Gjelder bare ytre miljø
• 53 konkrete krav til

kartlegging, arbeids
måter, kontroll og tiltak

• Likt bruk av eksterne
konsulenter

• Tar minst et år
• Koster fra 50.000

kroner

Kilde: Kommunal Rapport

Det er kommuner i Miljøfyrtårn
nettverket som har lov til a ut-
stede sertifikater, men kommu
ner har ikke lov til å godkjenne
seg selv.

— Vi forlanger at det hentes
inn eksperthjelp. Det koster
10—20.000 kroner, alt etter hvor
mye hjelp bedriften trenger, sier
I3jarne Jortveit, daglig leder for
miljofyrtårnkontoret i Kristian
sand kommunne.

Dobbel heder til Tømmeraas
Per Tømmeraas har fått to miljøpriser og

en ødelagt rygg som et direkte resultat

av sitt naturengasjement. Av myndig

hetene fikk han munnkurv.

Larvik først i Norge
Larvik blir landets første kommune som

får miljøsertifikatet lSO 14000. På sikt

tror kommunen at satsingen blir lønnsom.

Per Tomnmeraas er tildelt «Rovdyrprisen 2001», som deles ut av
Foreningen Våre Rovdyr. For kort tid side,, fikk han dessuten
Midt-Norsk Natur- og Miljopris. (Foto:Arne Flor,)

ut.

Fant unik undersøkelse fra Finnmark
For 150 år siden kartla finnmarkingene
bestanden av jaktfalk. Undersøkelsen er
enestående i verdenshistorien. Tømmerås
fant materialet på British Museum.

v Miljøfyrtårn
• Norsk standard
• Omfatter både indre og

ytre miljø
• Konkrete krav utformet

for 47 bransjer
• Må bruke ekstern

konsulent
• Koster fra 10.000

kroner

Kdde: Kommunal Rapport
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Økologisk traver fra Telemark
Den 5-årige
kaldblodshesten
Norne slår sitt eget
Debio-godkjente
gress med
gammeldags
slåmaskin — og
vinner travløp.
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Det manglet ikke pa skeptikere
da hesleeier oiz travkusk Geir
Nordhotten ville kutte ut kraftfôr
og kunstgjodslet fôr til travhest
en Norne. I stedet begynte han a
fôre dcii unge kaldblodshesten
med okologisk dyrket gress.
Nordhotten har mange års erfar
ing innen sakalt naturlig heste
hold og driver med kursvirksom
het i tillegg til at han tar seg av
spesielt vanskelige hester.

Mæla i sulkyen
- Folk mente det okologiske
töret ikke var godt nok fiir en
konkurransehest, sier han.

Men kombinasjonen a

Dehio-godkjent gress i magen,
og Asbjorn Mæla i sulkyen. har
vist seg å gi suksess.

— Ja. dette ser veldig bra ut.
Ilesten har vunnet tre lop i år.

I de to siste har Ashjorn Mæla
kjørt ham. Dessuten har den gal—
oppert fra Ilere gode plasserin
ger. Det viser hvilken kapasitet
den har, sier Nordhotten.

I lan overtok Norne da hesten
var ett år gammel. Etter et sakalt
omleggingsar er den miljovenn
lige traveren nå inne i sitt tredje
år som okologisk hingst.

Miljøvennlighet en misjon
Og med suksessen har nysgjer
righeten tatt over for skepsisen i
travmiljoet. Nå lurer heslefolk på
hva Nordhotten driver med.

Selv mener han at det å drive
miljovennlig bor være en del av
misjonen med hestehold og Irav
sport.

Og Nornes vei «tilbake til
naturen» stopper ikke med miljø-
vennlig kosthold. På gården i
Sauherad i Telemark slar hing
sten sitt eget gress med en gam
meldags slamaskin.

— Det ser vi pa som en del av
treningen, sier Nordhotten. •

Bukkespringet sprengt i ifiler
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16. mai startet Mandal kommune
sprengningen av det fredete fjel
let Ilukkespringet. For Natur
vernlbrhundet i Mandal var en
lang kamp og 150 meter verdifull
kystlinje tapt for alltid.

— Det er helt utrolig å gjøre
noe slikt mot skjærgarden. l{vis
en privatperson forsøker å fbrlen
ge bryggen sin med et par meter
blir det avslag, mens kommunen
selv omgar alle regler og ødeleg
ger et verdifullt naturomrade,

sier Jan Syvertsen i Natur
verniorbundet i Mandal.

Organisasjonen har blant
annet anmeldt Mandal kommune
som har thtt betydelige riper i sin
hyrakratiske lakk pa grunn av
mangelfi.ill saksbehandling.

Kritiseres skarpt
Fylkesmannen i Rogaland har
vært sette-fylkesmann i saken
thrdi Fylkesmannen i Vest-Agder
ble ansett som innhabil. I ved
taket hvor Mandal kommune gis
tillatel.se til å sprenge Ilukke
springet krmtmseres kommunen

skarpt Ibr mangelfull saksbe
handling. l3lant annet ble ikke
t’lkesmannen i første instans
varslet om kommunens planer
om a sprenge bort 150 meter
med skjærgard.

To moloer røk i fjor
Bakgrunnen for ønsket om å
sprenge det 30.000. kubikkmeter
store tjellet er a beskytte betong
fttbrikken Nor Flement med en
molo. For å sikre at moloen taler
bolgene hevder kommunen at det
var nødvendig å sprenge det
fredete Ijellet Bukkespringet
sydvest for moloen. I tillegg til at
omradet nå er ødelagt har ikke
Syvertsen tro pa at moloen vil
tale de voldsomme kreftene hav
et har a by pa.

— Kommunen stotter seg på
SINTEFs uttalelser, men her star
Nordsjøen rett inn og det er ufat
telige krefter i sving. To moloer
rok ifjor, og jeg har vanskelig for
a tro at dette vil holde. Da har
man ødelagt området til ingen
nytte, sier han.

Syvertsen mener at på1’lling
av stor stein lenger ut i skjærgår
den ville vært et bedre tiltak for
dempe bolgenes herjinger.

Det eneste positive i denne
saken er det fantastiske enga
sjementet bIk har vist i saken.
Det har strømmet på med hloins—
ter, hilsener og telefoner selv om
vi tapte. Om kommunen har lært
noe av det. er jeg ikke fullt så sik
ker pa, sier han.
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Noriie er Norges eneste okologiske travhest. Kaldblodshesten, som
selv slår sitt akologisk dyrkede gress, har vunnet flere travlop.

Mandal kommune blåste nylig et fredet
friluftsområde i luften. Hensikten er å beskytte
en betongfabrikk.


